
 

  

 

VLF MÁQUINAS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA ME 
Rua Coronel José Ribeiro de Macedo Junior 159 – Jardim Social – Curitiba – 

Paraná 
Telefone (41) 3256-7731 

Email: comercial@vlfmáquinas.com.br 

PROPOSTA COMERCIAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO 
MARANHÃO 

Razão social: VLF MÁQUINAS E SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA ME 
Endereço: Rua Coronel José Ribeiro de Macedo Junior 159 – Jd. Social – CEP 82520-220 
Fone: 41 3256-7731 Fax: 41 3256-7731 
CNPJ/MF: 29.023.342/0001-09 – Inscrição Estadual: 90765773-63 Cidade: Curitiba Estado: PR 
E-mail: comercial@vlfmaquinas.com.br -  
EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL  
 

Item Quant. Unid. Especificação detalhada do objeto  
cotado 

Fabricante/ 
Marca/ 
Modelo  

Valor 
 Unitário 

Valor  
Total 

5 40 UNID. Fragmentadora de papel USO CONTÍNUO - ALTO DE-
SEMPENHO Abertura para inserção: 230 mm; Aciona-
mento: Automático, com sensor de presença de papel; 
Capacidade: 15 de papel (75g/m²), 1 CD/DVD ou 1 
cartão/crachá; Dimensões (cm): 55,5 cm x 36,5 cm x 
26,5 cm (A x L x P); Funcionamento: Contínuo 1 hora 
(uma hora), sem paradas para resfriamento; Frag-
menta: Papel, cartões, clipes, crachás, CD/DVD, dis-
quetes e grampos; Nível de ruído: 58 dB; Nível de se-
gurança: P4 (Norma DIN 66399); Tipo de corte: Partí-
culas ≅ 3x35 mm; Potência de 550W; Reversão: Sim, 
automática ou manual; Sensor(es) de segurança: Sim, 
no cesto (presença e cesto cheio), excesso de papel 
ou sobrecarga; Velocidade de fragmentação: no mí-
nimo 3,6 m/min; Voltagem: 220V; Volume do cesto: 25 
L; Garantia: 12 meses; 

TRITURARE 
TRITURARE 
TRX 15 SP 

R$ 
1.868,50 

R$  
74.740,00 

 

Valor total da proposta: R$ 74.740,00 (setenta e quatro mil setecentos e quarenta reais). 
b) Validade da Proposta: 60 dias 
c) Prazo de entrega: 30 dias do recebimento do empenho 
c) Pagamentos deverão ser efetuados no Banco Bradesco Agência Bacacheri 1197-5 Conta 6401-7 
D) Declaramos que nos preços consignados na planilha de formação de preços estão inclusos todos os fatores que 

possam influenciar em sua composição tais como, impostos, fretes, taxas, despesas fiscais e financeiras bem como 

despesas extras necessárias a execução do objeto. Os preços propostos são fixos e irreajustáveis conforme previsto 

no edital. RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DA ATA/CONTRATO: ANDRÉ EDUARDO FRITZE MOREIRA SÓCIO 

ADMINISTRADOR – CPF 059.082.149-06 – RG 6.510.541-1 

Curitiba, 09 de março de 2023 

             
   ______________________________________              
ANDRÉ EDUARDO FRITZE MOREIRA SÓCIO ADMINISTRADOR – CPF 059.082.149-06, 



 

  

 

VLF MÁQUINAS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA ME 
Rua Coronel José Ribeiro de Macedo Junior 159 – Jardim Social – Curitiba – 

Paraná 
Telefone (41) 3256-7731 

Email: comercial@vlfmáquinas.com.br 

 
 

DECLARAÇÕES 
 

Declaro, sob as penas da Lei, que não ultrapassei o limite de faturamento e cumpro os requisitos estabelecidos no 
Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido 

estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar. 
 

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro 
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. 

 
Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no 

presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 
 

Declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 
9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de 
aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal. 

 
Declaro que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o 

que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP. 
 

Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 
observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal. 

 
Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da 
reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se 

aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação. 
 

Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT. 
 
 

Curitiba, 09 de março de 2023 

                 
_______________________________________              
ANDRÉ EDUARDO FRITZE MOREIRA SÓCIO ADMINISTRADOR – CPF 059.082.149-06

 



 

  

 

VLF MÁQUINAS E SOLUÇÕES EMPRESARIAS LTDA ME 
Rua Coronel José Ribeiro de Macedo Junior 159 – Jardim Social – Curitiba – 

Paraná 
Telefone (41) 3256-7731 

Email: comercial@vlfmáquinas.com.br 

 
 
 
 
ANEXO II – DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PARENTESCO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - SRP - 
PGJ/MA (RESOLUÇÃO CNMP Nº 37/2009)  
 

Cientes que ao se realizar declaração falsa, incorre-se no crime de falsidade ideológica, previsto no artigo 299 do 
Código Penal Brasileiro, declaramos que não há sócios na empresa VLF MÁQUINAS E SOLUÇÕES EMPRESARI-
AIS LTDA ME CNPJ nº29.023.342/0001-09, que sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou 
por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros do Ministério Público do Estado do Maranhão atualmente 
ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, detentor de tais cargos e funções 
quando da deflagração da licitação ou nos 6 (seis) meses anteriores ao início do procedimento licitatório, assim como 
de servidores atualmente ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indireta-
mente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, detentor de tais cargos quando da 
deflagração da licitação ou nos 6 (seis) meses anteriores ao início do procedimento licitatório. Por ser verdade, firmo 
a presente, sob as penas da lei.  

 

Curitiba, 09 de março de 2023 

                 
_______________________________________              
ANDRÉ EDUARDO FRITZE MOREIRA SÓCIO ADMINISTRADOR – CPF 059.082.149-06

 
 





ESPECIFICAÇÕES

TÉCNICAS
- Abertura para inserção: 230 mm
- Acionamento: Automático com sensor de 
presença do papel;
- Capacidade: 15 folhas de papel (75 g/m²), 
1 Disquete, 1 CD/DVD ou 1 Cartão;
- Dimensões: 36,5 cm x 55,5 cm x 26,5 cm 
(LxAxP);
- Engrenagens combinadas metal/PRFV;
- Fragmenta: Papel, CD/DVD, Cartão de 
crédito, clipes, disquetes e grampos;
- Funcionamento: Contínuo por 60 minutos;
- Nível de ruído: 58 dB;
- Nível de segurança: P4 (DIN 66.399);
- Tipo de corte: Partículas 3 X 35 mm;
- Painel touch com indicador de carga e 
botões para liga, desliga, avanço e reversão;
- Potência: 550W;
- Peso: 13,7 Kg;
- Reversão: Automática ou manual;
- Rodízios para locomoção;
- Sensor(es) de segurança: Sim: Na lixeira  
do tipo presença e lixeira cheia com 
indicadores LED e contra sobrecarga e 
superaquecimento com indicadores LED;
- Velocidade de fragmentação: 3,6 m/min;
- Voltagem: 110v ou 220V;
- Volume do cesto (tipo gaveta): 25 L;

CATÁLOGO DE PRODUTOS TRITURARE

Fragmentadora de Papel Triturare

- TRX 15 SP
- 15 Folhas
– Corte em Partículas P4


	Slide 1
	Slide 2

